
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Θέμα: Προκήρυξη  εκπαιδευτικήσ εκδρομήσ ςτο Cern 
χετ.:    

 

1. Αντικείμενο τησ προκήρυξησ 

 Αντικεύμενο τησ προκόρυξησ εύναι η παροχό ταξιδιωτικών υπηρεςιών ςτο πλαύςιο 

5ήμερησ (4 διανυκτερεύςεισ) εκπαιδευτικόσ εκδρομόσ με προοριςμό την Ιταλία-

Ελβετία (Cern). 

2. Προδιαγραφέσ 
2.1. Ημερομηνίεσ διεξαγωγήσ τησ εκδρομήσ 

Ημερομηνύα αναχώρηςησ από Πϊτρα 11/4/2024 ημϋρα Πέμπτη 

Ημερομηνύα επιςτροφόσ ςτην Πϊτρα 15/4/2024 ημϋρα Δευτέρα 
 

(*) η επύςκεψη ςτο Cern προγραμματύςτηκε  για το άββατο 13/4/2024. 

Το πρόγραμμα μετακύνηςησ και διαμονόσ μπορεύ να τροποποιηθεύ ελαφρώσ με βϊςη το κόςτοσ 

αρκεύ να εξαςφαλιςτεύ η ομαλό επύςκεψη τησ ομϊδασ μασ ςτο Cern το Σϊββατο 13/4/2024 

2.2. Αριθμόσ ςυμμετεχόντων ςτην εκδρομή  

Αριθμόσ μαθητών: 44    

Αριθμόσ ςυνοδών-καθηγητών: 4 

Αριθμόσ κηδεμόνων: - 

υνολικόσ αριθμόσ μαθητών και ςυνοδών 48 

2.3. Ενδεικτικό πρόγραμμα τησ εκπαιδευτικήσ εκδρομήσ * 

1θ θμζρα Πάτρα-Αεροδρόμιο Ελ.Βενιηζλοσ- πτιςθ για Μιλάνο.  
Περιιγθςθ ςτο Μιλάνο (ενδεικτικά Ντουόμο, Σκάλα, μουςείο 
Λεονάρντο Ντα Βίντςι κλπ) -  Διανυκτζρευςθ 

2
θ
 θμζρα Αναχϊρθςθ για Ανμασ/ Ανεςφ με ενδιάμεςο ςτακμό το χειμερινό 

κζρετρο των Άλπεων Chamonix-Mont-Blanc (Σαμονι). 
Διανυκτζρευςθ Ανμασ/ Ανεςυ 

3θ θμζρα Περιιγθςθ ςτθ Γενεφθ.  
Επίςκεψθ ςτο Cern (2μμ-5μμ).  
Επιζηποθή ζηο ξενοδοχείο και διανυκηέπευζη 

4θ θμζρα Λωηάνθ (ολυμπιακό μουςείο). 
Μπροκ (εργοςτάςιο ςοκολάτασ) , Γκριγιερ (τυριά) 
Βζρνθ (ιςτορικό κζντρο , Κακεδρικόσ ναόσ, ςπίτι Αϊνςτάιν κλπ)  
Επιςτροφι ςτο ξενοδοχείο και διανυκτζρευςθ 

5θ θμζρα Περιιγθςθ ςτο Ανεςφ. Αναχϊρθςθ από Γενεφθ για Ακινα 
Επιςτροφι  Πάτρα 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑ Σ ΙΑ 
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑ, ΘΡΗΚΕΤΜΑΣΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΣΙΜΟΤ 
ΠΕΡ/ΚΗ Δ/ΝΗ Π/ΘΜΙΑ &Δ/ΘΜΙΑ ΕΚ/Η ΔΤΣ. ΕΛΛΑΔΑ 

Γ/ΝΣΗ Γ/ΘΜΙΑΣ ΔΚΠ/ΣΗΣ Ν. ΑΧΑΪΑΣ 

ΓΕΝΙΚΟ ΛΤΚΕΙΟ ΔΕΜΕΝΙΚΩΝ 
0651058 

 
Γιεύθσνζη: 

Πληροθορίες: 
Τηλέθωνα: 

Email: 
 

Διρήνης & Φιλίας 29,26500 Γεμένικα 
Χρήζηος Χριζηακούδης (ΠΔ86) 
2610-522929 / 2610-525765 
lyk-deme@sch.gr 

 
 

 
 

Πάηρα,8/11/2023 
Αρ. Πρωη.:  Φ23.1445 

 
Προς 

ΤΑΞΙΔΙΩΤΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ 

 
Κοιν. 

Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων  
ΓΕΛ Δεμενίκων 

 
 
 

 
 
 



 

2 

 (*) Το λεωφορείο ή τα λεωφορεία θα είναι ςτη διάθεςη του αρχηγοφ τησ εκδρομήσ και θα 
μετακινοφνται ςφμφωνα με τισ υποδείξεισ του όλεσ τισ ϊρεσ βάςη του προγράμματοσ 

(το ακριβϋσ πρόγραμμα μετακινόςεων (ςτϊςεισ, παρακϊμψεισ, αλλαγό προοριςμού κλπ) τησ 
εκδρομόσ θα οριςτικοποιηθεύ ςε ςυνεργαςύα με το ανϊδοχο πρακτορεύο) 

 

2.4. Μέςα μεταφοράσ* 

o Σουριςτικό λεωφορείο για μετακύνηςη Πάτρα-Αεροδρόμιο Βενιζέλοσ 

o Αεροπλάνο για μετακύνηςη ομϊδασ  ΑΘΗΝΑ-ΜΙΛΑΝΟ 

o Σουριςτικό λεωφορείο για μετακινόςεισ ςε Ιταλύα-Ελβετύα βϊςη προγρϊμματοσ 

o Αεροπλάνο για την επιςτροφό ΓΕΝΕΤΗ-ΑΘΗΝΑ 

o Σουριςτικό λεωφορείο για μετακύνηςη Αεροδρόμιο Βενιζέλοσ - Πάτρα 

 

2.5. Διαμονή* 

 Διανυκτϋρευςη ςτο Μιλϊνο (1 διανυκτϋρευςη) 

o Δεύπνο ό γεύμα  κατϊ την ϊφιξη και πρωώνό την επόμενη ημϋρα 

 Διανυκτϋρευςη ςτην πόλη  Annecy (3 διανυκτερεύςεισ) 

o δεύπνο ό γεύμα κατϊ την ϊφιξη   

o πρωώνό και δεύπνο ό γεύμα κατϊ την διαμονό 

o πρωώνό την ημϋρα τησ αναχώρηςησ 

 

Τα προτεινόμενα ξενοδοχεύα θα πρϋπει να ανόκουν ςε κατηγορία 3* και πάνω και να 

καλύπτουν τισ παρακϊτω προώποθϋςεισ: 

 Δωμϊτια μαθητών/τριών: τρύκλινα ό  τετρϊκλινα δωμϊτια με κανονικϊ κρεβϊτια 

(όχι ρϊντζα) με ατομικό μπϊνιο και θϋρμανςη 

 Δωμϊτια καθηγητών: μονόκλινα 

 Κατανομό όλων των δωματύων ςτον ύδιο όροφο ό το πολύ ςε δύο ςυνεχόμενουσ 

ορόφουσ   

 Τα δωμϊτια των ςυνοδών-εκπαιδευτικών να εύναι διάςπαρτα ανϊμεςα ςτα 

δωμϊτια των μαθητών 

 Παροχϋσ ξενοδοχεύων: 24ωρη υποδοχό, ςταθερό και γρόγορη ςύνδεςη ςτο 

διαδύκτυο που να παρϋχεται δωρεϊν 

 Ολοι οι κοινόχρηςτοι χώροι των ξενοδοχεύων να εύναι ςτη διϊθεςη του ξενοδοχεύο 

και ςε πλόρη λειτουργύα κατϊ την διαμονό 

 Το πρωώνό να προςφϋρεται ςε κοινό μπουφϋ με τουσ υπόλοιπουσ πελϊτεσ 

του ξενοδοχεύου 

 να αναφϋρεται με ςαφόνεια το όνομα και η φυςικό διεύθυνςη του 

προςφερόμενου ξενοδοχεύου καθώσ και η επύςημη ηλεκτρονικό διεύθυνςη (URL) 

του ςχετικού ιςτοτόπου 

 

2.6. Ξεναγόσ* 

 Σε όλη την διϊρκεια τησ διαδρομόσ να υπϊρχει ςυνοδεύα ϋμπειρου ςυνοδού-ξεναγού με 

γεωγραφικϋσ, ιςτορικϋσ, πολιτιςτικϋσ γνώςεισ για την ευρύτερη περιοχό με δυνατότητα 

ανακούνωςησ των ςχετικών πληροφοριών μϋςω μικροφώνου-μεγαφώνου του 

λεωφορεύου 

2.7. Δεύτεροσ Οδηγόσ* 
Την ανϊγκη ύπαρξησ δεύτερου οδηγού θα την εκτιμόςει το Τουριςτικό Πρακτορεύο με 

βϊςη τισ ιςχύουςεσ διατϊξεισ.  

 



 

3 

2.8. Αςφάλεια αςτικήσ ευθύνησ και ταξιδιωτική. 
 Αςφάλεια αςτικήσ ευθύνησ. Το ανϊδοχο ταξιδιωτικό γραφεύο βϊςει του Π.Δ. 

339/1996 και 7/2018 – ΦΕΚ 12/Α/29-1-2018 απαιτεύται να εύναι αςφαλιςμϋνο 

για αςτικό-επαγγελματικό ευθύνη. Υποχρεούται  πριν την τελικό κατακύρωςη 

τησ εκδρομόσ, να καταθϋςει ςτο ςχολεύο όλα τα απαραύτητα ϋγγραφα που 

αποδεικνύουν την ύπαρξη ςύμβαςησ αςτικόσ-επαγγελματικόσ  ευθύνησ ςε ιςχύ. 

Στη ςυνϋχεια το ςχολεύο θα διαςταυρώςει μϋςω του ΗΑΤΤΑ τα υποβαλλόμενα 

ςτοιχεύα και αφού ελεγχθούν θα γύνει η τελικό κατακύρωςη ςτο γραφεύο που 

αρχικϊ επιλϋχθηκε. Σε διαφορετικό περύπτωςη το ταξιδιωτικό γραφεύο κρύνεται 

ϋκπτωτο. 

 Σαξιδιωτική αςφάλιςη (ατυχήματοσ ή αςθένειασ).  

Η μετακύνηςη τησ ομϊδασ να καλύπτεται από πρόςθετη αςφϊλιςη κϊλυψησ 

εξόδων ςε περύπτωςη ατυχόματοσ ό αςθϋνειασ για όλουσ τουσ μαθητϋσ και τουσ 

ςυνοδούσ εκπαιδευτικούσ  (οι όροι των ςχετικών ςυμβολαύων να κατατεθούν) 

 

3. Ελάχιςτεσ προώποθέςεισ 
Τα οχόματα που θα χρηςιμοποιηθούν για την μεταφορϊ και οι χώροι διαμονόσ θα πρϋπει να 

πληρούν κατ’ ελϊχιςτον τισ παρακϊτω προδιαγραφϋσ. 

3.1. Προδιαγραφέσ οχημάτων κατ’ ελάχιςτον 
• Άριςτη εςωτερικό, εξωτερικό και μηχανολογικό κατϊςταςη του οχόματοσ, ςύμφωνα 

με τισ αντύςτοιχεσ προδιαγραφϋσ ΚΤΕΟ  
• Κλιματιςμό 
• Μικροφωνικό εγκατϊςταςη 
• Επαρκό χώρο για αποθόκευςη αποςκευών. 
• Σφυρϊκι θραύςησ κρυςτϊλλων και κατϊλληλουσ πυροςβεςτόρεσ. 
• Ζώνεσ αςφϊλειασ 
 Να αναφϋρετε ο αριθμόσ θϋςεων 
• Όλα τα απαιτούμενα ϋγγραφα (ϊδεια κυκλοφορύασ, ΚΤΕΟ, ϊδεια εξαςκόςεωσ 

επαγγϋλματοσ οδικού μεταφορϋα επιβατών, αςφαλιςτόριο ςυμβόλαιο) ςε ιςχύ κατϊ 
την περύοδο πραγματοπούηςησ τησ εκδρομόσ (τα ϋγγραφα αυτϊ μπορούν να 
κατατεθούν και κατϊ την υπογραφό τησ ςύμβαςησ) 

3.2. Προδιαγραφέσ χώρων διαμονήσ κατ’ ελάχιςτον. 
• Οι χώροι που θα προςφερθούν για τη διαμονό μαθητών και εκπαιδευτικών θα 

πρϋπει να διαθϋτουν νόμιμη ϊδεια λειτουργύασ και να πληρούν τουσ όρουσ 

αςφϊλειασ και υγιεινόσ. Ειδικότερα θα πρϋπει να ϋχουν απαραύτητα θέρμανςη, 

ζεςτό νερό και μπάνιο εντόσ των δωματίων. Τα καταλύματα θα πρϋπει να 

ανόκουν ςτο ύδιο ςυγκρότημα.  

 Δεν θα γύνουν δεκτϋσ προςφορϋσ που προτεύνουν: α) κατϊτμηςη των δωματύων 

των μαθητών ςε διαφορετικϊ καταλύματα ακόμη και αν εύναι όμορα, β) ςε 

ενοικιαζόμενα δωμϊτια, Airbnb, hostels ό οποιοδόποτε ϊλλο κατϊλυμα πλην του 

ξενοδοχεύου 

• Η διαμονό των μαθητών μπορεύ να γύνει ςε τρύκλινα ό τετρϊκλινα δωμϊτια με 

κανονικϊ-ομοιόμορφα κρεβϊτια. Βοηθητικά κρεβάτια (ράντζα) δεν είναι 

αποδεκτά. Η διαμονό των ςυνοδών καθηγητών θα γύνει ςε μονόκλινα δωμϊτια.  

  



 

4 

 

4. Λόγοι αποκλειςμού μετά την επιλογή προςωρινού αναδόχου του 

διαγωνιςμού. 

 Το ταξιδιωτικό γραφεύο θα πρϋπει- ςε περύπτωςη που κριθεύ  ανϊδοχοσ τησ 

εκδρομόσ - να πραγματοποιόςει  τισ κρατόςεισ ςτο ξενοδοχεύο και να προςκομύςει, 

εντόσ 3 ημερών, τα απαραύτητα δικαιολογητικϊ, διαφορετικϊ κρύνεται ϋκπτωτο. 

5. Δικαίωμα ςυμμετοχήσ 

Τα ταξιδιωτικϊ γραφεύα που πληρούν όλεσ τισ προώποθέςεισ ςύμφωνα με την ιςχύουςα 

νομοθεςύα. 

6. Χρόνοσ, τρόποσ και τόποσ υποβολήσ των προςφορών 

 Οι προςφορϋσ θα υποβληθούν ςε κλειςτό φάκελο  ςτη γραμματεύα του ΓΕΛ 

Δεμενίκων (Πλϊτων, 2610-522929) μϋχρι και την Παραςκευή 15/12/2023 - 

11:00πμ.   

 Προςφορϋσ που υποβϊλλονται με email γύνονται δεκτϋσ μόνο αν τα ςχετικϊ αρχεύα 

τησ προςφορϊσ εύναι κλειδωμένα με κωδικό πρόςβαςησ που θα κοινοποιηθεύ 

τηλεφωνικϊ την ώρα λόξησ των προςφορών.  

 Πϋραν τησ ημερομηνύασ και τησ ώρασ λόξησ τησ προθεςμύασ υποβολόσ, καμύα 

προςφορϊ δεν θα γύνεται δεκτό. 

7. Χρόνοσ και τόποσ αποςφράγιςησ των προςφορών  

 Η αποςφρϊγιςη των προςφορών θα γύνει την Παραςκευή     15/12/2023 και ώρα 

11:30 πμ ςτο γραφεύο του Διευθυντό του ΓΕΛ Δεμενύκων 

8. Διαδικαςία που επελέγη για την ανάθεςη  
 Αξιολόγηςη και επιλογό τησ πλϋον ςυμφϋρουςασ, οικονομικόσ προςφορϊσ  λαμβϊνοντασ 

υπόψη τα ποιοτικϊ χαρακτηριςτικϊ των προςφορών ό και πρόςθετεσ παροχϋσ (π.χ 

οικονομικϋσ διευκολύνςεισ/εκπτώςεισ) 

 Κριτήρια ποιοτικήσ αξιολόγηςησ  

o κατηγορύα  ξενοδοχεύων (3*, 4* ό 5* κλπ) 

o κατϊταξη ςε ιςτοχώρουσ αξιολόγηςησ ξενοδοχειακών υπηρεςιών (π.χ 

http://booking.com, http://trivago.com κλπ)  

o καθαριότητα χώρων διαμονόσ 

o ποιότητα γευμϊτων (πρωώνό, ημιδιατροφό κλπ) 

o ευελιξία ςτον χρόνο παροχή δείπνου ή γεύματοσ 

o παροχό υπηρεςιών αςφϊλειασ (security) 

o αςφϊλεια δωματύων (π.χ αποφυγό δωματύων με πρόςβαςη ςε αφύλακτο ό 

ακϊλυπτο χώρο κλπ) 

 

9. Ρήτρα ςυμμετοχήσ* 

 η εξόφληςη του αναδόχου θα πραγματοποιηθεύ τμηματικά ωσ εξόσ: 
o 80% ςταδιακϊ και μϋχρι την πραγματοπούηςη τησ εκδρομόσ με πρόγραμμα 

αποπληρωμόσ που θα ςυμφωνηθεύ μεταξύ του αναδόχου και του ςχολεύου 
o 20% μετϊ την εκπαιδευτικό εκδρομό  

 
 
 
 
 

http://booking.com/
http://trivago.com/


 

5 

10. Διευκρινήςεισ για την προςφορά 
Η προςφορά πρέπει να περιλαμβάνει: 

.1. την ςυνολική τιμή του οργανωμένου ταξιδιού αλλά και την επιβάρυνςη ανά 

μαθητή. Στην τιμό να περιλαμβϊνονται: το κόςτοσ ημιδιατροφόσ ανϊ ϊτομο, ο ΦΠΑ, οι 

επύναυλοι καυςύμων, το κόςτοσ ξενϊγηςησ, τυχόν επιπλϋον κόςτοσ μεταφορϊσ αποςκευών, 

διόδια, φόροι ό τϋλη διαμονόσ και γενικϊ οποιαδόποτε επιβϊρυνςη επιβϊλλεται από τισ 

τοπικϋσ αρχϋσ των τόπων διϋλευςησ ό διαμονόσ. 

.2. Προςφορά για αςφάλιςη αςτικήσ ευθφνησ διοργανωτή (αστικής – επαγγελματικής ευθφνης) 

ςυνοδευόμενη από υπεφθυνη δήλωςη ότι καλφπτει τα άτομα τθσ εκδρομισ και δεν ζχει λιξθ  

το χρονικό όριο τθσ ιςχφοσ τθσ. 

.3.  Προςφορά για αςφαλιςτική κάλυψη μακθτϊν και εκπαιδευτικϊν ςε περίπτωςη ατυχήματοσ ή 

αςθζνειασ όπωσ προβλζπεται ςτο άρκρο 14 ΥΑ20883/ΓΔ4/13-2-2020( ΦΔΚ 456/Β/13-2-2020) 

ζτθν οποία κα αναφζρονται και τα ποςά ατυχιματοσ που αςφαλίηονται. 

.4. Τπεύθυνη Δήλωςη ότι το Ταξιδιωτικό Γραφεύο διαθϋτει ειδικό ςόμα λειτουργύασ, το 

οπούο βρύςκεται ςε ιςχύ και ότι τα λεωφορεύα πληρούν όλουσ τουσ όρουσ αςφϊλειασ και 

διαθϋτουν όλα τα απαραύτητα ϋγγραφα (ϋλεγχοσ ΚΤΕΟ, ϊδεια, πιςτοποιητικό 

τελευταύου ελϋγχου, αναφορϊ παλαιότητασ κλπ) ςε ιςχύ. 

 

Άλλεσ διευκρινήςεισ 

 Προςφορζσ που δεν πλθροφν όλα τα κριτιρια και χωρίσ τα απαραίτθτα ςυνοδευτικά ζντυπα, 

κα απορρίπτονται.  

 Το ΓΕΛ Δεμενίκων διατθρεί το δικαίωμα να ακυρϊςει τθ διαδικαςία επιλογισ, εάν κεωρθκεί 

ότι οι προςφορζσ δεν ανταποκρίνονται ςτισ οικονομικζσ δυνατότθτεσ των μακθτϊν ι δεν 

πλθροφν το νόμο. 

 Το Σχολεύο διατηρεύ το δικαύωμα ακύρωςησ τησ εκδρομόσ, λόγω μη ςυμπλόρωςησ του 

αριθμού μαθητών, μη ϋγκριςησ τησ μετακύνηςησ ό λόγω ϊλλησ ςοβαρόσ αιτύασ (απεργιών, 

κακοκαιρύασ, ϋξαρςη ιώςεων, κλεύςιμο ςυνόρων κλπ) χωρύσ αποζημύωςη ςε ςυνεργαςύα με 

το τουριςτικό πρακτορεύο  

 Η μετακίνθςθ  κα πραγματοποιθκεί  ςφμφωνα με τισ ιςχφουςεσ διατάξεισ και τα μζτρα που 

προβλζπονται ςτο πλαίςιο αντιμετϊπιςθσ τθσ επιδθμίασ covid 19. 

 Κατά τθν υπογραφι τθσ ςφμβαςθσ και τον οριςμό τθσ πολιτικισ ακφρωςθσ να προβλεφκεί θ 

δυνατότθτα επιςτροφισ χρθμάτων ςε μακθτζσ που για ςοβαροφσ και αντικειμενικοφσ λόγουσ δεν 

μπορζςουν να ςυμμετάςχουν ςτθν εκδρομι 

 

11. Ιςχύουςα νομοθεςία 
12. H αξιολόγθςθ κα γίνει ςφμφωνα με το άρκρο 14 τθσ ΥΑ 20883/ΓΔ4/13-02-2020 (ΦΕΚ 456/Β/13-2-

2020) και κα αναρτθκεί ςτθν ιςτοςελίδα τθσ ΔΔΕ Αχαΐασ http://dide.ach.sch.gr. 
 

http://dide.ach.sch.gr/

